UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Inhaltsverzeichnis

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Succincta breuiqz per

strica cōpendio argumēta omniū huius operis articuloꝝ
loꝝum farraginem summam explanantia.

Incipium

operis cōtinet p̄sentū libri.
et cui dirigit. et intētiōē scri-
bentis. Et qđ vocetur opus.
Et tāḡit̄ ibi de fratre Petro
de L. ouaria apostata fratru
minorum per potentiam ba-
uari in papatu intruso viuen-
te domino papa Joāne. xxi.

vero vicario Jesu christi. et quomodo cl. articulus proba-
tur potestas ecclesie Romane: per quos apparet contra
dictū dñm Jo. papā bauarum schismaticū se pro impe-
ratorē gerentem perperam et infideliter processisse.

¶ Primus articulus: qđ dicitur dñs Jo. electus fuit con-
corditer a cardinalibus ad papatum. Et tangitur qđ ha-
bent papam eligere.

¶ Secundus: qđ in possessione papatus fuit et est idē dñs
Jo. Et ibi tangitur quid operatur possessio.

¶ Tertius: qđ a toto mūdo idem Jo. habitus est p̄ papa
Et ibi tangitur quid operatur cōmunis opinio.

¶ Quartus: qđ nullū crimen p̄uat papā papatu: etiam
heresis si vult corrigi. Et ibi tangitur qđ non est a p̄latis
et obedientia ante sententiā recedendum.

¶ Quintus articulus: qđ primam sedem romanam et pa-
pam nemo in terris iudicare potest.

¶ Sextus ar. qđ synodus etiā vniuersalis papā p̄sertim
corrigibile iudicare non p̄t. vbi tangit qđ plus stat sine
solū pape qđ toti mūdi. Et qđ sup oia cōcilia ḡnalia est.
Et qđ ipsa ab ipso non ecouerso recipiunt potestatem.

¶ Septimus: qđ quādiu papa in possessione papatus est
in omnibus et ab omnibus sibi obediendum est: que ex-
p̄esse contra deum non sunt.

¶ Octauus: qđ dignitas vel iurisdictio nō peccat: etsi in
ea residēs homo peccare valeat. Et ibi d̄: quō malis mi-
nistris toleratis obediendum est.

¶ Nonus articulus: qđ sacramenta possunt cum effectu
conferri per malos.

¶ Decimus articulus: qđ iurisdictio per p̄latos toleras
tos ab ecclesia veraciter exercetur.

¶ Undecimus: qđ ecclesia vna est et diuisa esse non p̄t.

¶ Duodecimus: qđ vnus dei vicarius est in terris. Et ibi
dem de schismaticis et intrusis.

¶ Tredecimus: papa h̄ iurisdictiōē vniuersalē in toto
mūdo in sp̄ialibus et tēporalib̄: licet iurisdictiōē tēpo-
ralē p̄ principes mūdi: et alios suos retro: es. in suis sp̄e-
cialib̄ terris debeat exercere. Vbi ibi late multis rōnib̄
ex̄p̄lis et iuribus cōprobat. Vbi etiā tāḡit̄ quōd christus
verūqz gladiū exercuit: et quōd est vna iurisdictio p̄maria
a qua ois alia. Et quōd p̄ncipes nō catholici licite iurisdi-
ctione vti nō p̄nt. Et quōd facta donatio eccl̄ie p̄ impera-
tōē reuocari nō p̄t. Et quōd primo p̄ se deo creaturas re-
xit. Et a quo tpe p̄ alios. Et qđ primo deo in vicariatu suc-
cesserūt. Et quōd christus in quantum hō rex terren̄ fuit.

¶ Decimusquartus: qđ ois creatura p̄ papā valeat iudicari

¶ Decimusquintus: qđ nullus in terris p̄t appellare a pas-
pa nisi ad eum male informatum.

¶ Decimus sextus: qđ ecclesia errare non potest.

¶ Decimus septimus: qđ plus p̄t papa in ijs solū qđ nō sunt
contra articulos fidei et sacramenta: qđ tota alia ecclesia.

¶ Decimus octauus: qđ papa a deo recipit immediate p̄tē.

¶ Decimus nonus: qđ ecclesia non potest esse nulla: etiam
multiplex ibi ratio assignatur.

¶ Vigentesimus: qđ vacante papatu nullus succedit pape in
iurisdictiōē.

¶ Vigentesimus primus: qđ papa trāffert imperiū: cōfirmat
electum in imperato: et iungit et coronat et deponit.

¶ Vigentesimus secundus: qđ imperator non p̄t synodū con-
gregare: nec papam nec clericos iudicare.

¶ Vigentesimus tertius: nullus extra ecclesiam saluatur.

¶ Vigentesimus quartus: qđ qui non habet papam pro capi-
te nec christum habet.

¶ Vigentesimus quintus: qđ nullus excusatur aliqua causa
discedens ab obedientia pape.

¶ Vigentesimus sextus: qđ semp̄ p̄sumere debemus p̄ sen-
tentis p̄latoꝝ: um maxime pape.

¶ Vigentesimus septimus: qđ in dubio sunt seruāde.

¶ Vigentesimus octauus: qđ nō excusatur aliquis discedens
ab obedientia pape propter multitudinem.

¶ Vigentesimus nonus: qđ vnū est consistoriū christi et pape.

¶ Vigentesimus: qđ bauarus schismaticus habuit dñm pa-
pam Jo. pro vero papa.

¶ Vigentesimus primus: qđ vbiqz est papa: ibi est eccl̄ia ro-
mana. vbi etiā dicitur qđ limina ap̄toꝝ sunt vbi est papa.

¶ Vigentesimus secundus: qđ papa non cogit stare rome. Et
ibi dicitur qđ sedes papalis non p̄t mutari a roma.

¶ Vigentesimus tertius: qđ papa non tenetur se purgare de
necessitate de aliqua infamia.

¶ Vigentesimus quartus: qđ papa etiā si iniustitiā faciat vel
grauet quēqz: qđ nullū habet iudicem super se: nec tenet
eligere arbitros cū aliquo: nec potest dare potestatem im-
peratori deponendi eum. Vbi etiā dicitur qđ erit in fa-
cto heresis si fuerit incorrigibilis.

¶ Vigentesimus quintus: qđ nullam causam tenetur a se re-
uocare tamqđ suspectus.

¶ Vigentesimus sextus ar. lōge diffusus: qđ antea fuit eccles-
ia qđ imperium. Et ibi probat quōd incepit eccl̄ia in adā
primo hoie: deinde in eua formata ex adā. Vbi dicit etiā
quare eua creata de costa et nō de terra. Et quōd papa est
vicarius primi et secūdi adā. Et quōd fuit deinde ecclesia
in abel pmo iusto: Et quōd abel representet christū. Et quōd
abel fuit virgo sacerdos et martyr. Et quōd fuit ecclesia in
filij sech iustis. Et quo tpe inceperūt sacramenta eccle-
sie. Et quōd arca noe ecclesiam p̄figurat. Et quōd hoies
sunt in arca. Et quōd per noe significet christus. Et quē
fuit causa inebriatiōis noe. Et quare pauci boni sint in
ecclesia. Et qđ melio: est castitas nuptijs. Et quōd fuit ec-
clesia iustoz ante imperatores. Et qđ abiaā christū repre-
senter. Et quōd melchisedech fuit plusqđ homo. Et primus
rex iustus: et qđ typū tenuit saluatoris. Et qđ ante regnū
eius nō fuit regnum legitimū. Et quōd nēroth fuit tyran-
nus nō verus rex. Et qđ est tyranus. Et quōd nēroth fuit
transgresso: legis nature. Et quōd reges gentiū et chana-
neorū veniētes post nēroth exceptis regibus descēden-
tibus ab abiaā fuerūt vsurpatores regnoꝝ. Et iusti re-
ges ab abiaam processerunt. Et veri dicitur hebrei. Et
quōd Saul fuit primus rex iuste necrus. Et quōd post Saul
oēs reges fuerūt vncti a sacerdotibus vsqz ad christū.

¶ Vigentesimus septimus ar. hic cōtinetur diffuse probatū
quōd ecclesia non sit ab imperio: sed imperiū ab ecclesia:
vbi etiā continetur quōd regalis potestas sit per sacerdo-
talem ordinata. Et quōd sacerdotalis sit prior. Et quōd ec-
clesia habet vtrūqz gladiū. Et quōd sacerdotes veteris te-
stamēti tēporali gladio vtebant. Et quōd fuit verus im-
perator: ante christū. Et quare p̄miserunt qđ essent impe-
ria vsurpata. Et qđ regnū francie oia regna p̄cellit. Et
qđ papa nedū potestatem habet sup fideles: sed etiā infide-
les. Et qđ iuste dat indulgētiā illis qđ vadunt ad occupa-
dum et defendēdum terrā sanctā. Et quōd ecclesia habet
imperii: nedum in occidentē: sed etiā in orientē. Et quōd
papa potest p̄cedere contra infideles qui tenēt terras
quas nūqz christiani habuerūt. Et quōd intelligat illud.
Nihil ad nos de his qui foris sunt. Et quōd post aduen-
tum christi: ois potestas et iurisdictio translata sit ab in-
fidelibus ad fideles. Et quōd regnum et principatū oim

Primi libri articuli.

fideliū cōmiste christus Petro et successoribus. Et quō infideles qui dominū ecclesie recognoſcunt: sunt ab ecclesia tolerandi. Et quō summa et excellens maiestas et potestas et authoritas in oibus: et p̄ omnibus: et super oia data est Petro in hoc mūdo: quō multis rationibus et iuribus probatur. Et quō est multiplex maiestas. Et quō imperator: et quōlibet princeps mediū pape: sed etia in oibus spiritualibus ep̄is est subiectus. Et sicut est heretici cū ponere duo p̄incipia: sic ponere duos christi vicarios generales. Et quō sicut Romano: iurisdictione fuit vsurpara in imperio: sic imperatorū electio. Quare de permissis Romanis imperiū. Et sicut in quibus se ecclesia de temporalibus intrinſit. Responſio ad illud quō iurisdictiones sunt distincte: et quō papa nō habet temporalē potestatem. Responſio ad illud Regnū meū non est de hoc mundo. Quod christus fuit rex etia temporalis: et vicarius suus papa debet esse. Quod papa est deus quodammodo in terra. Quod sit hereticus quasi negare papā vtrāq; potestatem habere. Quare filius dei et ecclesia soluit tributū. De processu nefando Huarū cōtra papā Joan. facto de cōsensu populi et cleri Romani. Et quot rationibus nō tenet. Quō potestas pendet ab authoritate nō cōtra. Quō moraliter exponat illud Luc. c. Ecce dedi vobis potestatem calcandi et c. Quō exponatur verba Iher. i. c. et de ma. et obedi. c. solite. Ecce cōstitui te et c. Responſio ad illud quō a populo Romano vires sumpſit. Quō qui p̄marū ecclesie denegat Romanē: et ponit duas ecclesias: hereticus est. Quō qui aliter sentit de iurisdictione et potestate pape et ecclesie Romane: quō ipse cū sua cōmuni ecclesia sentit nō est catholicus iudicandus. Quō quō faver sciēter rebellis ecclesie impugnat: est ecclesie et rebellis.

¶ Trigessimus octauus ar. quō quō cū papa nō est: p̄tra cū est ecclesie et aduocatus et defensor. Ubi cōtinetur quō Huarus papā Jo. depouit. et fratrem Petrū de comaria apostatā in sedem Petri Rome intruſit. Et quō cardinales creantur et ep̄os per diuersa loca. Et quō tādem ad obediētiā dñi pape Joā. rediit Auinione dicitur frater Petrus: et suo papatu de facto renuntiauit.

¶ Quadragessimus et vltimus de hac materia ar. est p̄cedētes articulos. etrix. tenere et predicare et defendere et nō cauillari et malignari in eis. Ubi multis rōnibus cuius dētissimis cōprobatur vniū esse monarchiam habentem vtrūq; gladiū: vel vtrāq; potestatem in vna politia christiana. Ubi dicitur quō in quōlibet politia vna et felix sepe sunt necessaria. Et quō vera et perfecta virtus apud infideles nō potest esse. Et quare reges catholici inunguntur: et vir tuose regāt. Et quō regnū quodcūq; melius regitur p̄ vniū quō per multos. Et quō sicut in celis vnus omniū p̄sident: sic debet esse in terris. Et quō post christū aliquē oportuit remanere successorē et successorēs. Et quō christus fuit dñs etia temporalis. De rōre Waldensium qui dicunt ecclesiam et clericos nō posse habere bona temporalia: et nō fuisse veram ecclesiam a tempore Syluestri. Quō diuinitus sunt occasio cupiditatis et auaritię: formaliter nō sunt male. In argumentū superioritatis dñi pape inducuntur exēpla ethiopicū regum et imperatorū. De tribus imperatoribus deuotis ecclesie: et alijs tribus persecutoribus eius. Quō imperator: negū coronā: sed etia cōsem recipit ab ecclesia. Quō papa in temporalibus vtrūq; imperatorē sicut inſtrumētū. Quō ex sola electione concordat ante cōfirmationem a papa imperator: administrat.

¶ Quadragessimus primus. A tpe Constantini vsq; ad tps translationis imperij in germanos: eligebant imperatores antiquo more: siue a populo: siue a senatu: siue ab exercitu. Et durauit annis quingentis. Quō in translatione imperij diuersificat est modus imperatorē a. Amēdi: quō p̄mo p̄ electionē: extunc p̄ successionē vsq; ad octauā Caroli generationē: qua deſicēte: p̄mo Hugo dux Aurelian. regnū Francie et imperij vsurpauit. De quo Hugone et non

de Carolo magno deſcēdit oēs reges Francie vsq; nūc. Quō Romani abſciderūt linguā et oculos eruerūt papae Leoni: et postea quō ei fuerūt diuinitus restituti. Quō papa Jo. vir lubricus monitus a p̄mo Othone et cardinalibus et coarctat et in sua malitia per duras coarctatus fuit renūtiare. Quō viuere papa Leone. jr. Romani in cōtra p̄tū ecclesie aliu papā Benedictū vocatū de facto elegerūt. Quō postmodū p̄ pulsione ecclesie fuerūt creati alij imperatores abſq; pulſione ecclesie restituti. Quō postmodū ipm in exiliū miserūt. Quō reserctus cōsul romanus fugato papa Grego. v. fecit papā quēdam grecū ep̄m reserctio me noie Joanne que Otho tertius imperator: cū reserctio me bis debilitauit. Grego. vi. restituit. Quō viuere papa Grego. io. dicitur. v. aduocatus et requisitis p̄ncipibus Alemānie instituti sunt p̄ papā istū Grego. de p̄sensu p̄ncipi electores quō hodie sunt imperatores: et ibi numerant. Lanſa que oēs electores sunt de germania: quō ipi liberauerūt ecclesiam de seruitute Rogobardoz et impioz Romanoz. Et quō deuoti ad sanctū Petrū. Et quō tunc erat Grego. v. papa. quō ex ratione teutonice. Et quō alijs robustiores. Quō papa deponit imperatores et reges. Quō intelligat. Reddite quō sunt Cesaris cesari. Et quō dignū est quō Esar recipiat tributū. Quō nō iure nature est dñiū. Quō regnū et dñiū p̄mū orū habuit a malis: et a quo p̄mū ante diluuiū: post diluuiū. Quare deus potestatem dominiū malorum. Quō omne dominū a deo bonū et malū licet aliter videatur. quod triplici ratione p̄bat.

¶ Quadragessimus secundus. Quare p̄ncipat? Romanus a deo sp̄aliter sit pulſus. p̄pter triplicē virtutē quō erat in eis p̄cipue. Et de hoc ibi multa ponuntur exēpla de triplici eoz dñtate. Quare erat: sincerus amor: p̄ patria: traditio legis sanctissima: mox beneuolētia. Ubi optima exēpla cōsulū Romanoz cōtra auaritiā. Et de paupertate eoz ut republicā dicitur. Nec volebant p̄fici nisi reipublice possent p̄desse. Nec patiebant filios p̄fici anteq; pollerēt virtutibus. Nec p̄fici secrete auaritiā. Et quō aurū respuēbat. Et quō sibi nō parcebāt p̄ republica. De duobus p̄ceptis Platonis volentibus p̄desse reipublice. Quō etia filijs nō parcebāt p̄pter iustitiā: nec filij parētibus. Quō p̄pter virtutes Romanū diuina pulchritudo habuerūt mundi dominū. De opportunis legibus Romanoz. Et quō que faciebāt seruabāt. Quō nihil putabāt vtile nisi iustū. Quō seruabāt iustitiā hostibus: et eoz mores vitabāt et flebāt. De eoz motū beneuolētia et honestate et amicitia. De liberalitate Romano: maxime Titū. De cōfederatione Iudeoz cū Romanis p̄pter mox eoz stremitatē. Quō Romani in istis vltimis tēporibus in virtutibus defecerūt: et p̄ ceteris nationibus sunt vitijs inuoluti. Et quare de adhuc p̄nitit esse imperiū apud eos.

¶ Quadragessimus tertius. De quō: monarchijs orbis: et quō fuit p̄ma. Et de regno celis christi: cui papa succedit. Quō Constantinus renūtiāuit monarchie et cessit Syluestro imperiū occidentis: et recepit ab eo imperiū orientis. Quō ante christū aduētū imperatores imperiū tenuerūt. Quō nō potest reuocari donatio Constantini ecclesie. De triplici intellectu illius verbi Regnū meū nō est de hoc mundo. Quō nō debet administrare electus in imperatorē ante confirmationem pape.

¶ Quadragessimus quartus. Quō potestas papalis dignissima est et vtilissima oim potestati: quō multa. Quō gen. de rito: missi est. Et sciētia canonica missa ex theologica et legibus. De triplici genere hoim laicoz clericoz religiosorū. Et quō cōcordat cū triplici sciētia: theologica canonica et ciuili. De his quō no. Imo. et dñe. de iudi. nouit. et de fo. cope. licet. de materia pape. Quō specialis est cōmunitio inter papā et imperatorē. Quō de vsq; ad Noe se recepit mūdū: et ab eo vsq; ad christū recepit p̄riarchas et dices et reges et sacerdotes. Quō olim clerici de facto iudicabant p̄ laicos. Differētia inter canones et leges inſ

Primi libri articuli.

periales et alias constitutiones et consuetudines laicorum. Quis eximit clericos a iurisdictione imperatorum.

Quadragesimus quintus articulus. Casus in quibus solus papa dispensat. Maiores cause sunt ad sedem apostolicam deferende. Et computantur. lxxv.

Quadragesimus sextus articulus. Casus in quibus non potest papa dispensare. Papa maior est Paulo auctoritate. Potest papa et in materia causa dispensare quod monachus habeat proprium et contra. Quod sufficere et multipliciter probatur et respondet ad contra. Abdicatio proprietatis et custodia castitatis non sunt de substantia monachatus nisi per excessum. De anachoreis multi viri perfecti proprium habuerunt et testamentum fecerunt. De perfectis in ecclesia primitiva et apostolice temporalia contra habuerunt. Licet non commiserent eis post apostolatam. De sunt monachi qui non subsumunt de iure abbati. De dispensatio facta sine causa rationabili non excusat quantum ad deum. Si sine causa dispensetur in monachis contra. Ipse non debet petere debitum sed propter sine conscientia potest. De papa non potest accusari nec condemnari: quicquid agat nisi in heresi. De in quibus potest dispensare papa que non sunt contra fidem et ubi non nuntur peccatum: nec est periculum animarum.

Quadragesimus septimus articulus. De officio potestatis legatorum: in quibus possunt dispensare et in quibus non.

Quadragesimus octavus articulus. De irregularitate quod sit et in quibus casibus contrahatur. Et de eius multiplici specie. Casus in quibus post peractam penam impedit executio ordinis: et inducitur irregularitas. Quando et per quem possit circa irregularitatem homicidii dispensare. Item de multiplici specie irregularium. Quomodo demones obsident animas. De infamia quid est et quomodo irrogetur.

Quadragesimus nonus articulus. Qui sunt infames: et de multiplici infamie specie.

Quinquagesimus articulus. De potestate et iurisdictione episcoporum: per consequens patriarcharum archiepiscoporum et primatum: qui includuntur in ordine episcopali: et in quibus casibus possunt dispensare: et sunt bene centum et xxx. Privilegia episcoporum. Casus in quibus prohibentur episcopi dispensare. Que regula est tenenda super dispensatione episcoporum.

Quinquagesimus primus articulus. Redir ad potentiam papalem. Et quod in christo homo non solum in quantum deo fuit dignitas et potestas regalis et sacerdotalis. Et quod est caput etiam in quantum homo non solum hominis sed angelorum. Et super hoc multe auctoritates et originalia. Quid distat inter pontificem et sacerdotem. Et quare papa summus pontifex vocatur. Quod christus communicavit hominibus potentiam et quam. De triplici gubernatione sui rationabili et irrationabili. Quare christus communicavit hominibus potentiam suam. De triplici christi potentia: sacerdotali regali et miraculosa: quam hominibus communicavit. Et quod communicatur hec potentia: et quibus. quod malis detur etiam potestas miracula faciendi. De duplici scientia: et duplici sacerdotio: et de triplici.

Quinquagesimus secundus articulus. De duplici regia potestate spirituali et temporalis. Quod in tempore nature et in tempore legis datus sacerdotibus erat reges et duces et iudices. Quod beato Petro fuit data principaliter potestas regia. Et quod prelati ecclesiarum dicunt reges. Quod summus pontifex est rex regum tam secularium quam spiritualium. Quare contra prelati ecclesiarum novo ceterum reges: Et quod vocentur. De potestate loquendo potestas principum spiritualium et secularium distinguuntur: vna dicatur regalis: et alia sacerdotalis: quia regalis vere conveniat prelati ecclesie: sed quia vna dicatur spiritualis: alia secularis. Quod dupliciter coniungitur homo deo ministerio sacerdotali.

Quinquagesimus tertius articulus. De actibus qui ad regiam pertinent potestatem. Quales debeant esse reges. De in regibus scientia requiritur. Actus qui pertinent prelati ecclesie: qui etiam dicuntur reges. Duplex angelis potestas convenit. De prelati dicuntur angeli. Quod connectio duplicis potestatis sacerdotalis et regalis: in quantum habuit in veteri testamen-

to. Quod claves non erant in sacerdotio regali. De prioritate harum duarum potestatum: sacerdotalis et regalis. De Doyles fuit sacerdos et mediator: et tenuit typum christi. De potestas regia spiritualis superior et dignior est quam sacerdotalis.

Quinquagesimus quartus articulus. De gradibus et inaequalitate vtriusque potestatis: et diversis personis eas habentibus. Quod apud gentes erat gradus: et in testamento veteri et nouo. Quod sunt gradus tam in regia potestate temporalis quam spiritualis. Quod oportet ponere unum summum caput: cui omnes alii obediant: qui habeat plenitudinem potestatis. De excellentia papali. Et quibus nominibus nominetur papa. De quatuor conditionibus ecclesie que pape conveniunt. Quare dicatur ecclesia vna catholica sancta et apostolica. De dupliciter dicitur ecclesia vna: universalis multiplici ratione probatur. De optimo est regnum quod fit per unum. Et quod in multitudine humana vult optime regatur: oportet esse unum summum rectorem.

Quinquagesimus quintus articulus. Privilegia singularia Petro et pro eius successoribus concessa. Multis originalibus probatur quod intelligantur illa verba: Tu es Petrus. vltimum in fine libri in celis. Quare vocetur Petrus: et Simo: et filius iohanna: et cephias. Luitus apostoli christus prius lauit pedes. Et de intellectu verborum: Simo ecce sathanas. et cetera que sequuntur. Quare solus Petrus eduxit gladium et percussit. Quare primo christus resurgens apparuit Petro inter apostolos. Quare soluit tributum pro christo et se. Quare solus Petrus interrogavit: Si peccaverit in me frater meus et cetera. Quare requirit a christo an amet eum. Quid est oves pasce. Et quod intelligatur: Pasce oves meas. Quod intelligatur illud: Significas quia morte clarificatur esset deus. Et illud: Quersus Petrus vidit illum discipulum. Et illud: Non carabit hodie gallus etc. Et illud quod Petrus misit se in mare et venit ad Iesum. Et illud: Si tu es iube me venire ad te. De solitudine aliqui appetenda. De tribulationibus ne ecclesie. Et secundo adventu domini. De Matthia substituto Iude proditori. Item de prerogatiuis Petri et primatum ipsius etiam per Constantinum approbato.

Quinquagesimus sextus articulus. De differentia et convenientia duplicis potestatis: regie scilicet spiritualis et secularis. Et quod conveniant ad invicem sicut tempore potestatis et dignitatis et causae salutaris. Comparatio potestatum sicut continentia. Multiplex probatio quod spiritualis potestas sit dignior et superior temporalis. De spiritualis potestas prebeat temporalis. Spiritualis potestas ad temporalia dupliciter se extendit. De temporalis potestas instituat et iudicet pro spirituali. Quicquid sunt sub temporalis potestate: sunt et sub spirituali. Et temporalia que subsunt potestati temporalis: subsunt et spirituali. Quod conferuntur beneficia domini temporalis. Quod licet quod habet potestatem spiritualis prebeat etiam in illa temporalis: non tamen esse suum per se esse in ecclesia principem temporalis et temporalem tamen potentiam habentem. Quod licet potestas spiritualis prebeat temporalis: non tamen debet exercere immediate loquendo regulariter: ea. In quibus casibus se potestas spiritualis de temporalibus intro mittit. De summus pontifex non solum iure diuino: sed etiam humano habet potestatem temporalis. Quid operetur hoc ius et donatio Constantini. De reges suo modo spiritualis debet esse. Et quare vnguntur in baccho reges: et pontifices in verice.

Quinquagesimus septimus articulus. Que sunt necessaria in regibus ad bene regendum. Que pericula veniunt pro malo regimine. De forma iuramenti qua iurat imperator: pape.

Quinquagesimus octavus articulus. In quibus differt potentia pape a potentia christi. Quomodo et qualiter papa habet plenitudinem potestatis.

Quinquagesimus nonus articulus. Obiectio prima quod regalis et secularis potestas non sit necessaria ecclesie. Solutio. Obiectio secunda quod potestas spiritualis non sit superior temporalis: et quod ea non instituat et non dissolvit. Solutio. Obiectio tertia quod potestas spiritualis subiacet temporalis. Solutio et distinctio. Obiectio quarta quod spiritualis potestas non prebeat temporalis. Solutio. Obiectio quinta quod papa non instituat potestatem temporalis. Solutio. Obiectio sexta contra id quod dictum est: quod potestas spiritualis respectu temporalis se habet in ratione cause efficientis et finalis. Solutio.

Primi libri articuli.

Obiectio septima q̄ Petrus nō habuit iura terreni in perij. Et q̄ reges non p̄sunt regno terreno. **Solutio.** Duplīciter d̄: regimen terrenū. **Obiectio octava** q̄ ecclesia nō potuit habere t̄pale potestātē ex concessione Rōstāri nī. **Solutio.** Et q̄druplex distinctio sup̄ regno & regnan tīb. Quōd Rōstāri iure humano iuste habuit impet rīū: illo iure cōcessit Syluestro. **Obiectio nona** q̄ habētes iurisdictionē sp̄uale non p̄nt t̄palia possidere. **Solutio.** Quōd illud. Nolite possidere aurum &c. **Obiectio x. q̄** Petrus nō sit caput oīm fidelīū. **Solutio.** Quōd alij apostoli non habuerūt parem potestatem cum Petro. **Undecima dubitatio** & obiectio q̄ papa non habeat plenitudinem potestatis. **Solutio.**